
Tipo de Contrato Suministros
Subtipo Alquiler
Contrato Mixto Si
Lugar de ejecución ES521 Alicante/Alacant Hospital
General Universitario Dr. Balmis Alicante

Valor estimado del contrato 999.037,44 EUR.
Importe 604.417,65 EUR.
Importe (sin impuestos) 499.518,72 EUR.
Plazo de Ejecución

24 Mes(es)
Observaciones: 24 meses de duración inicial

Anuncio de licitación
Número de Expediente PA 570/2023 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 30-05-2024 a
las 09:57 horas.

Suministro mediante arrendamiento sin opción a compra de equipamiento para la Unidad de
Digestivo-Endoscopia del Hospital general Universitario Dr. Balmis Departamento de Salud de
Alicante-Hospital General

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
33168000 - Aparatos de endoscopia y endocirugía.
50300000 - Servicios de reparación, mantenimiento y servicios asociados relacionados con ordenadores personales,
equipo de oficina, telecomunicaciones y equipo audiovisual.
50312600 - Mantenimiento y reparación de equipo de tecnología de la información.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento El suministro del alquiler sin opción a compra del equipamiento para las salas de
endoscopias incluye, instalación, puesta en funcionamiento e impartición de formación, además del mantenimiento mismo del
equipo objeto del contrato.
Idioma de Presentación de Oferta Valenciano Español

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=q1MQVHiGaJj10HRJw8TEnQ%3D%3D

Nº de Lotes: 2

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 2

Entidad Adjudicadora

Departamento de Salud Alicante. Dirección Económica-Gerencia
Tipo de Administración Autoridad regional
Actividad Principal 7 - Salud

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=q1MQVHiGaJj10HRJw8TEnQ%3D%3D


Lugar

Hospital General Universitario Dr. Balmis de Alicante

Dirección Postal

Sobre nº3

Apertura sobre oferta económica
El día 16/07/2024 a las 10:30 horas
Proposición económica y documentación relativa a los

Recepción de Ofertas

Departamento de Salud Alicante. Dirección
Económica-Gerencia

Dirección Postal

Avda. Pintor Baeza, 12
(03010) Alicante España

Contacto

Correo Electrónico contratacion_hgua@gva.es

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 27/06/2024 a las 23:59

Proveedor de Información adicional

Departamento de Salud Alicante. Dirección
Económica-Gerencia

Dirección Postal

Avda. Pintor Baeza, 12
(03010) Alicante España

Proveedor de Pliegos

Departamento de Salud Alicante. Dirección
Económica-Gerencia

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 27/06/2024 a las 23:59

Dirección Postal

Avda. Pintor Baeza, 12
(03010) Alicante España

Contacto

Teléfono +034 965933739
Correo Electrónico valles_sil@gva.es

Contacto

Teléfono 965933739
Correo Electrónico valles_sil@gva.es

Dirección Postal

Avda. Pintor Baeza, 12
(03010) Alicante España
ES521

Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=Et0dZ3v%2FJokQK2T EfXGy%2BA%3D%3D

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=Et0dZ3v%2FJokQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Lugar

Hospital General Universitario Dr.Balmis de Alicante

Dirección Postal

Pintor Baeza, 12
(03010) Alicante España

Sobre nº1

Apertura sobre administrativo
El día 28/06/2024 a las 10:00 horas
Documentación acreditativa del cumplimiento de los
requisitos previos (Documentación administrativa)

Lugar

Hospital General Universitario Dr.Balmis de Alicante

Dirección Postal

Pintor Baeza, 12
(03010) Alicante España

Sobre nº2

Apertura sobre oferta técnica
El día 04/07/2024 a las 10:30 horas
Documentación relativa a los criterios de adjudicación
ponderables mediante un juicio de valor

Pintor Baeza, 12
(03010) Alicante España

criterios de adjudicación cuantificables mediante la mera
aplicación de fórmulas matemáticas o aritméticas

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Tipo de Acto : Privado

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 29/05/2024



Objeto del Contrato: Suministro mediante arrendamiento sin opción a compra de equipamiento para la
Unidad de Digestivo-Endoscopia del Hospital general Universitario Dr. Balmis Departamento de Salud de
Alicante-Hospital General

Descripción del procedimiento
*Lote nº1Salas 3 y 4 Endoscopias: (monitores:2, procesador:2, estación de trabajo:2, carro de transporte:2, bomba de co2:2,
bomba de lavado:2, videocolonoscopios hdtv adultos con doble foco o magnificación óptica:5, videogastroscopios hdtv:5,
videogastroscopio terapéutico hdtv:1, videocolonoscopio pediátrico hdtv:1. *Lote nº2 salas 1 y 2 endoscopias:
(videocolonoscopios hdtv adultos con doble foco o magnificación óptica:4, videogastroscopios hdtv:7; ecoendoscopio sectorial
terapéutico:1.
Valor estimado del contrato 999.037,44 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 604.417,65 EUR.
Importe (sin impuestos) 499.518,72 EUR.

Clasificación CPV
33168000 - Aparatos de endoscopia y endocirugía.
50300000 - Servicios de reparación, mantenimiento y servicios asociados relacionados con ordenadores personales, equipo
de oficina, telecomunicaciones y equipo audiovisual.
50312600 - Mantenimiento y reparación de equipo de tecnología de la información.

Plazo de Ejecución
24 Mes(es)

Observaciones: 24 meses de duración inicial

Lugar de ejecución
Hospital General Universitario Dr. Balmis
Subentidad Nacional Alicante/Alacant
Código de Subentidad Territorial ES521

Dirección Postal

Pintor Baeza, 12
(03010) Alicante España

Opciones y prórrogas

Número máximo de prórrogas: 2
Prórrogas: 12 meses de duración cada una de ellas

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : Sí
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Consideraciones de tipo medioambiental - La empresa contratista estará obligada a cumplir las prescripciones técnicas
específicas relativas a la gestión de residuos, así como el correcto reciclado de productos y su promoción, aportando
declaración al respecto sobre las medidas y planes específicos de la empresa en relación con el reciclaje de equipos y
material tecnológico y su minimización sobre el medio ambiente

Contratación estratégica

Contratación estratégica

Reducción de los impactos ambientales

Contratación social



Valor estimado del contrato 489.967,68 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 296.430,45 EUR.
Importe (sin impuestos) 244.983,84 EUR.
Clasificación CPV

33168000 - Aparatos de endoscopia y endocirugía.
Clasificación CPV

50300000 - Servicios de reparación, mantenimiento y
servicios asociados relacionados con ordenadores
personales, equipo de oficina, telecomunicaciones y
equipo audiovisual.

Clasificación CPV
50312600 - Mantenimiento y reparación de equipo de
tecnología de la información.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Alicante/Alacant
Código de Subentidad Territorial ES521

Valor estimado del contrato 509.069,76 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 307.987,2 EUR.
Importe (sin impuestos) 254.534,88 EUR.
Clasificación CPV

33168000 - Aparatos de endoscopia y endocirugía.
Clasificación CPV

50300000 - Servicios de reparación, mantenimiento y
servicios asociados relacionados con ordenadores
personales, equipo de oficina, telecomunicaciones y
equipo audiovisual.

Clasificación CPV
50312600 - Mantenimiento y reparación de equipo de
tecnología de la información.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Alicante/Alacant
Código de Subentidad Territorial ES521

Igualdad de género

Lote 1: Salas 3 y 4 Endoscopias

Descripción del lote Suministro y mantenimiento de endoscopios

Lote 2: Salas 1 y 2 Endoscopias

Descripción del lote Suministro y mantenimiento de endoscopias

Condiciones de Licitación

Se utilizará el pago electrónico
No aplica la Directiva de Vehículos Limpios

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

10 Día(s)

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

No prohibición para contratar



Motivos de exclusión

Pago de cotizaciones a la seguridad social - Estar al corriente del pago de las cotizaciones a la seguridad social

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Relación de los principales suministros realizados de igual o similar naturaleza que los que constituyen
el objeto del contrato en el curso de los tres últimos años, en la que se indique el importe, la fecha y el destinatario, público o
privado, de los mismos, por un importe superior en cada uno de los años al de licitación del presente expediente, en función
del lote o lotes a los que se licite.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Volumen anual de negocios, o bien volumen anual de negocios en el ámbito al que se refiera el
contrato, referido al mejor ejercicio dentro de los tres últimos disponibles en función de las fechas de constitución o de inicio
de actividades del empresario y de presentación de las ofertas, por importe igual o superior al importe de licitación del lote o
lotes a los que se licite.

Preparación de oferta

Sobre Sobre 1
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Evento de Apertura Sobre nº1
Descripción Documentación acreditativa del cumplimiento de los requisitos previos (Documentación administrativa).

Preparación de oferta

Sobre Sobre 2
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Evento de Apertura Sobre nº2
Descripción Documentación relativa a los criterios de adjudicación ponderables mediante un juicio de valor.

Preparación de oferta

Sobre Sobre 3
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Evento de Apertura Sobre nº3
Descripción Proposición económica y documentación relativa a los criterios de adjudicación, cuantificables mediante la mera
aplicación de fórmulas matemáticas o aritméticas.

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

CRITERIOS CUANTIFICABLES AUTOMÁTICAMENTE
: OtrosSubtipo Criterio 

: 40Ponderación 
: SI/NOExpresión de evaluación 

PRECIO
: PrecioSubtipo Criterio 

: 40Ponderación 



Dirección Postal

Avenida General Perón, 38- planta 8ª
(28020) Madrid España

Dirección Postal

Pintor Baeza, nº 12
(03010) Alicante España

: Regla de tres inversaExpresión de evaluación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

CRITERIOS CUANTIFICABLES MEDIANTE JUICIO VALOR
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 

Plazo de Validez de la Oferta

3 Mes(es)

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Departamento de Salud de Alicante-Hospital General. Contratación Administrativa
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Sitio Web https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Admi
nistrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.asp

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000013409166 |  2024-000587374 | Thu, 30 May 2024 09:57:06:176 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
67286784191559148281148358922595318066 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Administrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.asp
https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Administrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.asp

